ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA

RETIFICAÇÃO, ACRÉSCIMO E REMOÇÃO 03 - EDITAL SELETIVO Nº 12 / 2020     1

RETIFICAÇÃO, ACRÉSCIMO E REMOÇÃO 03 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 12/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEDUC), por meio Instituto de Educação, Ciência e
Tecnologia do Maranhão - IEMA, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados a RETIFICAÇÃO dos itens 1.1, 2.3.1 e ANEXO II - Quadro de vagas ofertadas pelas
Unidades Plenas de Brejo, Codó e Cururupu (conforme nova publicação do Catálogo Nacional dos Cursos
Técnicos - 4º Edição) do Processo Seletivo Público para o preenchimento das vagas nas Unidades do IEMA
e Centros Educa Mais ano de 2021 contemplando as unidades escolares da rede de ensino em tempo integral
do Maranhão, conforme descrito a seguir:

ONDE SE LÊ

DATA ATIVIDADE

22/12/2020 às 9h00 até
07/01/2021 às 23:59

Período de inscrição (www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021)

13/01/2021 Divulgação do resultado parcial dos candidatos classificados

14 e 15/01/2021 Período de interposição de recursos, conforme subitem 1.7.3. deste Edital

19/01/2021 Divulgação do resultado final dos candidatos classificados

20, 21, 22 e 25/01/2021
Matrícula dos candidatos classificados, com apresentação dos
documentos obrigatórios conforme os subitens 1.8.3.1, 1.8.3.2 e 1.8.3.3
deste Edital.

28/01/2021
Divulgação da primeira convocação de candidatos excedentes para
matrícula (caso haja).

29/01, 01 e 02/02/2021
Matrícula da primeira convocação de candidatos excedentes (caso haja)
com apresentação dos documentos obrigatórios conforme os subitens
1.8.3.1, 1.8.3.2 e 1.8.3.3 deste Edital.

03/02/2021
Divulgação da segunda convocação de candidatos excedentes para
matrícula (caso haja).

04 e 05/02/2021
Matrícula da segunda convocação de candidatos excedentes (caso haja)
com apresentação dos documentos obrigatórios conforme os subitens
1.8.3.1, 1.8.3.2 e 1.8.3.3. deste Edital.

08/02/2021 Início do ano letivo

(...)

FASE DIA / HORA LOCAL

PRÉ-MATRÍCULA ON-
LINE – 1º ANO DO
ENSINO REGULAR

INTEGRAL

De 22 de dezembro
às 9h00 até

07 de janeiro de
2021 às 23:59

Na internet, no endereço:

www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021

DIVULGAÇÃO DA LISTA
DE ESTUDANTES PRÉ-

MATRICULADOS
08 de janeiro de 2021

Canais oficiais da SEDUC-MA e Centros Educa Mais

Site: www.educacao.ma.gov.br

CONFIRMAÇÃO DA
MATRÍCULA NAS

ESCOLAS

De 11 de janeiro até
22 de janeiro de 2021

Nas escolas

INÍCIO DO ANO LETIVO
2021

08 de fevereiro de
2021

Nas escolas

www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021
file:///D:/SELETIVO%202021/www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021
www.educacao.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA

RETIFICAÇÃO, ACRÉSCIMO E REMOÇÃO 03 - EDITAL SELETIVO Nº 12 / 2020     2

RETIFICAÇÃO, ACRÉSCIMO E REMOÇÃO 03 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 12/2020

LEIA-SE

DATA ATIVIDADE

22/12/2020 às 9h00 até
*13/01/2021 às 23:59

Período de inscrição (www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021)

*18/01/2021 Divulgação do resultado parcial dos candidatos classificados

*19 e 20/01/2021 Período de interposição de recursos, conforme subitem 1.7.3. deste Edital

*22/01/2021 Divulgação do resultado final dos candidatos classificados

*25/01 a 28/01/2021
Matrícula dos candidatos classificados, com apresentação dos
documentos obrigatórios conforme os subitens 1.8.3.1, 1.8.3.2 e 1.8.3.3
deste Edital.

*01/02/2021
Divulgação da primeira convocação de candidatos excedentes para
matrícula (caso haja).

*02/02 a 04/02/2021
Matrícula da primeira convocação de candidatos excedentes (caso haja)
com apresentação dos documentos obrigatórios conforme os subitens
1.8.3.1, 1.8.3.2 e 1.8.3.3 deste Edital.

*08/02/2021
Divulgação da segunda convocação de candidatos excedentes para
matrícula (caso haja).

*09/02 a 11/02/2021
Matrícula da segunda convocação de candidatos excedentes (caso haja)
com apresentação dos documentos obrigatórios conforme os subitens
1.8.3.1, 1.8.3.2 e 1.8.3.3. deste Edital.

08/02/2021 Início do ano letivo

(...)

FASE DIA / HORA LOCAL

PRÉ-MATRÍCULA ON-
LINE – 1º ANO DO
ENSINO REGULAR

INTEGRAL

De 22 de dezembro
às 9h00 até

*13 de janeiro de
2021 às 23:59

Na internet, no endereço:

www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021

DIVULGAÇÃO DA LISTA
DE ESTUDANTES PRÉ-

MATRICULADOS

*14 de janeiro de
2021

Canais oficiais da SEDUC-MA e Centros Educa Mais

Site: www.educacao.ma.gov.br

CONFIRMAÇÃO DA
MATRÍCULA NAS

ESCOLAS

De *15 de janeiro até

*28 de janeiro de
2021

Nas escolas

INÍCIO DO ANO LETIVO
2021

08 de fevereiro de
2021

Nas escolas

www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021
file:///D:/SELETIVO%202021/www.educacao.ma.gov.br/matricularedeintegral2021
www.educacao.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA

RETIFICAÇÃO, ACRÉSCIMO E REMOÇÃO 03 - EDITAL SELETIVO Nº 12 / 2020     3

RETIFICAÇÃO, ACRÉSCIMO E REMOÇÃO 03 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 12/2020

ONDE SE LÊ

ANEXO II - QUADRO DE VAGAS OFERTADAS PELA REDE DE ENSINO EM TEMPO INTEGRAL IEMA E
EDUCA MAIS

UNIDADE PLENA: BREJO

CÓDIGO
EIXO

TECNOLÓGICO
CURSO TURNO

ESCOLA
PÚBLICA

(70%)

AMPLA
CONCORRÊNCIA

(25%)

PESSOA
COM

DEFICIÊNCIA
(5%)

TOTAL
DE

VAGAS

BJ 05
RECURSOS
NATURAIS

AGRICULTURA
D

IU
R

N
O

 /
T

E
M

P
O

IN
T

E
G

R
A

L

18 06 01 25

BJ 10
RECURSOS
NATURAIS

GRÃOS 21 08 01 30

BJ 15
SAÚDE E

AMBIENTE
MEIO

AMBIENTE
18 06 01 25

BJ 20
CONTROLE E
PROCESSSOS
INDUSTRIAIS

MANUTENÇÃO
AUTOMOTIVA

21 08 01 30

TOTAL DE VAGAS 78 28 04 110

UNIDADE PLENA: CODÓ

CÓDIGO
EIXO

TECNOLÓGICO
CURSO TURNO

ESCOLA
PÚBLICA

(70%)

AMPLA
CONCORRÊNCIA

(25%)

PESSOA
COM

DEFICIÊNCIA
(5%)

TOTAL
DE

VAGAS

COD 05
GESTÃO E
NEGÓCIOS

LOGÍSTICA

D
IU

R
N

O
 /

T
E

M
P

O

IN
T

E
G

R
A

L

28 10 02 40

COD 10
AMBIENTE E

SAÚDE
ANÁLISES
CLÍNICAS

28 10 02 40

COD 15
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL

MÓVEIS 28 10 02 40

COD 20
GESTÃO E
NEGÓCIOS

SERVIÇOS
JURÍDICOS

28 10 02 40

TOTAL DE VAGAS 112 40 08 160

(...)

UNIDADE PLENA: CURURUPU

CÓDIGO
EIXO

TECNOLÓGICO
CURSO TURNO

ESCOLA
PÚBLICA

(70%)

AMPLA
CONCORRÊNCIA

(25%)

PESSOA
COM

DEFICIÊNCIA
(5%)

TOTAL
DE

VAGAS

CR 05
PRODUÇÃO
ALIMENTÍCIA

ALIMENTOS

D
IU

R
N

O
 /

T
E

M
P

O

IN
T

E
G

R
A

L

24 09 02 35

CR 10
PRODUÇÃO
ALIMENTÍCIA

PROCESSAMENTO
DE PESCADO

28 10 02 40

CR 15
GESTÃO E
NEGÓCIOS

SERVIÇOS
PÚBLICOS

28 10 02 40

CR 20
GESTÃO E
NEGÓCIOS

SERVIÇOS
JURÍDICOS

24 09 02 35

TOTAL DE VAGAS 104 38 08 150

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA

RETIFICAÇÃO, ACRÉSCIMO E REMOÇÃO 03 - EDITAL SELETIVO Nº 12 / 2020     4

RETIFICAÇÃO, ACRÉSCIMO E REMOÇÃO 03 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 12/2020

LEIA-SE

ANEXO II - QUADRO DE VAGAS OFERTADAS PELA REDE DE ENSINO EM TEMPO INTEGRAL IEMA E
EDUCA MAIS

UNIDADE PLENA: BREJO

CÓDIGO
EIXO

TECNOLÓGICO
CURSO TURNO

ESCOLA
PÚBLICA

(70%)

AMPLA
CONCORRÊNCIA

(25%)

PESSOA
COM

DEFICIÊNCIA
(5%)

TOTAL
DE

VAGAS

BJ 05
RECURSOS
NATURAIS

AGRICULTURA
D

IU
R

N
O

 /
T

E
M

P
O

IN
T

E
G

R
A

L

18 06 01 25

BJ 10
RECURSOS
NATURAIS

*AGRONEGÓCIO 21 08 01 30

BJ 15
SAÚDE E

AMBIENTE
MEIO AMBIENTE 18 06 01 25

BJ 20
CONTROLE E
PROCESSSOS
INDUSTRIAIS

MANUTENÇÃO
AUTOMOTIVA

21 08 01 30

TOTAL DE VAGAS 78 28 04 110

UNIDADE PLENA: CODÓ

CÓDIGO
EIXO

TECNOLÓGICO
CURSO TURNO

ESCOLA
PÚBLICA

(70%)

AMPLA
CONCORRÊNCIA

(25%)

PESSOA
COM

DEFICIÊNCIA
(5%)

TOTAL
DE

VAGAS

COD 05
GESTÃO E
NEGÓCIOS

LOGÍSTICA

D
IU

R
N

O
 /

T
E

M
P

O

IN
T

E
G

R
A

L

28 10 02 40

COD 10
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL

*QUÍMICA 28 10 02 40

COD 15
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL

MÓVEIS 28 10 02 40

COD 20
GESTÃO E
NEGÓCIOS

SERVIÇOS
JURÍDICOS

28 10 02 40

TOTAL DE VAGAS 112 40 08 160

(...)

UNIDADE PLENA: CURURUPU

CÓDIGO
EIXO

TECNOLÓGICO
CURSO TURNO

ESCOLA
PÚBLICA

(70%)

AMPLA
CONCORRÊNCIA

(25%)

PESSOA
COM

DEFICIÊNCIA
(5%)

TOTAL
DE

VAGAS

CR 05
PRODUÇÃO
ALIMENTÍCIA

ALIMENTOS

D
IU

R
N

O
 /

T
E

M
P

O

IN
T

E
G

R
A

L

24 09 02 35

CR 10
PRODUÇÃO
ALIMENTÍCIA

*AGROINDÚSTRIA 28 10 02 40

CR 15
GESTÃO E
NEGÓCIOS

SERVIÇOS
PÚBLICOS

28 10 02 40

CR 20
GESTÃO E
NEGÓCIOS

SERVIÇOS
JURÍDICOS

24 09 02 35

TOTAL DE VAGAS 104 38 08 150

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO SOCIAL
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA

RETIFICAÇÃO, ACRÉSCIMO E REMOÇÃO 03 - EDITAL SELETIVO Nº 12 / 2020     5

RETIFICAÇÃO, ACRÉSCIMO E REMOÇÃO 03 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 12/2020

São Luís (MA), 04 de janeiro de 2021.

FELIPE COSTA CAMARÃO

Respondendo pelo cargo de Reitor do Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia

do Maranhão (DOE Nº 036 de 20/02/2020)